
- 1 - 

         令和３年第４回八千代町議会定例会会議録（第１号） 

         令和３年12月７日（火曜日）午前11時21分開会 

 

定例議会の告示 

  八千代町告示第138号 

    令和３年第４回八千代町議会定例会を次のとおり招集する。 

 

    令和３年11月30日 

 

                         八千代町長  野 村   勇 

 

 

１．期  日  令和３年12月７日 

２．場  所  八千代町議会議場 

 

本日の出席議員 

  議長（８番） 中山 勝三君   副議長（６番） 廣瀬 賢一君 

     １番  谷中 理矩君       ２番  関  眞幸君 

     ３番  安田 忠司君       ４番  増田 光利君 

     ５番  大里 岳史君       ７番  上野 政男君 

    ９番  生井 和巳君       10番  大久保 武君 

    11番  水垣 正弘君       12番  小島 由久君 

    13番  宮本 直志君       14番  大久保敏夫君 

  

本日の欠席議員 

     な  し 

                                      

説明のため出席をしたる者 

   町    長  野村  勇君   副 町 長 古宇田信一君 

   教 育 長 赤松  治君   会 計 管理 者 杉山  淳君 



- 2 - 

   秘 書 公室 長 宮本 克典君   総 務 部 長 大里  斉君 

   企画財政部長 青木 一樹君   保健福祉部長 生井 好雄君 

   産業建設部長 木村 和則君   総 務 課 長 川村 俊之君 

 
   税 務 課 長 

 
古沢 朗紀君 

  ま ち づく り 
  推 進 課 長 

 
馬場 俊明君 

   財 務 課 長  倉持 浩幸君   福 祉 課 長 市村 隆男君 

   都市建設課長  宮本 正巳君   産業振興課長 大林 伸光君 

   農 業 委員 会 
   事 務 局 長 

 
 飯岡 勝利君 

  教 育 次長 兼 
  学校教育課長 

 
小林 由実君 

   総 務 課補 佐  古橋 一裕君   財 務 課補 佐 山口富実子君 

                                      

議会事務局の出席者 

   議会事務局長  岩坂 信幸      補    佐  鈴木 佳奈 

   主    査  山中 昌之 

                                      

議長（中山勝三君） 公私ご多用のところ、ご参集をくださいまして、誠にありがとう

ございます。 

 開会に先立ちまして申し上げます。本定例会におきましては、新型コロナウイルス感

染症対策のため、マスクの着用、議場内の換気などにつきましてご理解、ご了承を願い

ます。 

 また、本定例会において、会議に使用することを目的としたタブレット端末、ノート

型パソコンの持込みを議会出席者に許可いたしましたので、ご了承を願います。 

 ただいまの出席議員数は14名であります。よって、定足数に達しておりますので、た

だいまから令和３年第４回八千代町議会定例会を開会いたします。 

 これから本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。 

          （議長が了承を求めた議事日程は次のとおり） 

 

      議  事  日  程  （第１号） 

                      令和３年12月７日（火）午前９時開議 

 



- 3 - 

開   会 

諸般の報告 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

日程第２ 会期の決定 

                                      

議長（中山勝三君） 傍聴人の方に申し上げます。 

 地方自治法第130条第１項並びに八千代町議会傍聴規則第11条の規定により、会議を妨

害する行為があった場合には退場を命ずることがありますので、あらかじめご注意申し

上げます。 

 また、八千代町議会傍聴規則第９条の規定により、傍聴席における写真、動画等の撮

影及び録音等につきましては禁止されておりますので、ご注意申し上げます。 

 なお、携帯電話をお持ちの方は電源をお切りくださいますようお願い申し上げます。 

                                      

       諸般の報告 

議長（中山勝三君） 諸般の報告をいたします。 

 例月出納検査の監査結果について、地方自治法第235条の２第３項の規定に基づき、監

査委員から報告がありましたので、お手元に配付いたしましたから、後でご覧おき願い

ます。 

 次に、地方自治法第121条第１項の規定により、本定例会に説明のため出席を求めた者、

またその委任を受けた者は、町長、副町長、教育長、各部長、会計管理者並びに各課長、

局長、所長でありますので、報告いたします。 

                                      

       行政諸般の報告 

議長（中山勝三君） 続いて、町長から諸般の行政報告について要請がありましたので、

許可いたします。 

 町長。 

     （町長 野村 勇君登壇） 

町長（野村 勇君） 令和３年第４回定例会を招集しましたところ、議員各位にはご多

用中にもかかわらずご出席をいただきまして、厚く御礼申し上げます。 

 ただいま議長の許可がありましたので、行政諸般事項についてご報告させていただき



- 4 - 

ます。 

 初めに、新型コロナウイルスワクチンの接種につきまして報告をさせていただきます。

新型コロナウイルスワクチンにつきましては、中央公民館で集団接種や医療機関での個

別接種、さらには県の大規模接種会場や職域接種など様々な接種機会がございましたが、

町内、町外の会場を問わず、接種した町民の人数としましては、12月６日現在で、１回

目接種が１万8,110名、そして２回目接種が１万8,034名となっております。接種率とい

たしましては、12歳以上の対象人口ベースで算出いたしますと、１回目接種が91.2％、

２回目接種が90.8％という状況でございます。 

 町で実施した中央公民館での集団接種につきましては、９月25日の34回目をもって終

了いたしました。その後、町内医療機関での個別接種と保健センターを会場とする小規

模の集団接種を実施いたしましたが、これまでの接種率と、予約、問合せ等の状況から、

１回目、２回目の接種につきましては、一区切りと考えているところでございます。改

めまして、早期の対応を賜りました議員の皆様、医療従事者の皆様、そしてきちんとル

ールをお守りいただいてご協力いただきました町民の皆様に対し、御礼申し上げるとこ

ろでございます。 

 今後につきましては、厚生労働省から３回目となります追加接種の体制を確保するよ

う通知がございました。追加接種は、昨日、岸田総理大臣のほうから前倒しという話が

ございましたが、２回目の接種終了後、原則８か月以上経過した18歳以上の方を対象に、

同じタイプ、ｍＲＮＡ（メッセンジャーＲＮＡ）のワクチンを１回接種するものであり

ます。町内では、医療従事者と高齢者施設入所者等が先行して５月に２回目の接種を済

ませましたので、８か月を経過する来年１月以降に３回目の接種を受けられることにな

ります。一般の方々につきましても、２回目の接種から８か月を経過する方から、順次、

３回目の接種が受けられるよう計画をしているところでございます。 

 接種方法としましては、１回目、２回目と同様、中央公民館での集団接種がメインに

なるものと考えております。詳細につきまして、町内の医療機関と調整を図り、接種体

制を整えてまいりたいと考えております。今後ともワクチン接種事業が円滑に実施でき

ますよう努めてまいりますので、よろしくお願いしたいと思います。 

 続きまして、令和３年度職員採用試験の結果について申し上げます。本年度の職員採

用試験につきましては、大学卒が15名、短大・高校卒が３名、障害者が２名、社会人経

験者が15名の合計35名の方から申込みがありました。第１次試験を９月19日に、そして



- 5 - 

第２次試験を11月13日に実施いたしました。試験の内容は、教養、性格適性、そして論

文、そして自己の取組、考え方のアピール、さらに面接、この４つの角度からの方法に

よるものでございます。その結果、９名の方に対しまして合格通知を発送いたしました

ので、ご報告申し上げます。 

 最後に、契約関係についてご報告申し上げます。契約関係につきましては、別紙、契

約関係報告書のとおりでございます。 

 以上、行政の諸般事項についてご報告申し上げましたが、議員各位のより一層のご理

解、ご協力をお願い申し上げまして、報告を終わらせていただきます。よろしくお願い

いたします。 

議長（中山勝三君） 以上で諸般の報告を終わります。 

                                      

  日程第１ 会議録署名議員の指名 

議長（中山勝三君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 本定例会の会議録署名議員は、八千代町議会会議規則第127条の規定により、１番、谷

中理矩議員、14番、大久保敏夫議員、以上２名を指名いたします。 

                                      

  日程第２ 会期の決定 

議長（中山勝三君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

 本定例会の会期につきましては、議会運営委員会において検討していただいておりま

すので、その審議の経過と結果について委員長の報告を求めます。 

 宮本議会運営委員長。 

     （議会運営委員長 宮本直志君登壇） 

議会運営委員長（宮本直志君） ただいま議長の指名がありましたので、議会運営委員

会の審議の経過と結果についてご報告申し上げます。 

 去る11月25日、執行部から総務部長、総務課長の出席を求め、令和３年第４回八千代

町議会定例会の会期を審議する議会運営委員会を開催いたしました。執行部から提出議

案の概要説明を受け、慎重審議の結果、本定例会の会期を本日から14日までの８日間と

することに議会運営委員会としては決定した次第であります。 

 何とぞ議員各位のご賛同を賜りますようお願いを申し上げまして、報告を終わります。 

議長（中山勝三君） ただいまの議会運営委員長の報告は、令和３年第４回八千代町議



- 6 - 

会定例会の会期を本日より14日までの８日間とするものであります。 

 お諮りいたします。本定例会の会期は、委員長報告のとおり、本日より14日までの８

日間とすることにしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（中山勝三君） 異議なしと認めます。 

 よって、本定例会の会期は、本日より14日までの８日間とすることに決定いたしまし

た。 

                                      

議長（中山勝三君） 以上で本日の議事日程は全部終了いたしました。 

 次会は、明日８日午前９時より本会議を開きます。 

 本日はこれにて散会します。 

                             （午前１１時３３分） 

 


	令和３年12月７日（火曜日）午前11時21分開会
	定例議会の告示
	本日の出席議員
	本日の欠席議員
	説明のため出席をしたる者
	議会事務局の出席者
	開会宣告
	議事日程（第１号）
	諸般の報告
	行政諸般の報告

	日程第１ 会議録署名議員の指名
	日程第２ 会期の決定
	議会運営委員長報告 宮本直志議員

	散会宣告



